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Heste-røv og håndvask med
cigar: Hundedyr gak-gak-kunst
København Kommunes kunstdepot bugner med dyr kunst, men til trods for det købes der hvert år ny
kunst
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Af Mads Juul

Hundedyr kunst hober sig op i Københavns Kommune.

Det kan Ekstra Bladet afsløre efter at have været en tur på kommunens kunstdepot,
hvor omkring 250 kunstværker ligger og venter på en placering.

Og det er dumt, mener Finn Rudaizky (DF), der er medlem af Københavns
Borgerrepræsentation:

- Det virker helt tåbeligt, at det ikke bliver udnyttet, siger han til Ekstra Bladet.

Kunne gøre glæde
Kunsten i København Kommunens bygninger bliver løbende skiftet ud, og heldige
kunstværker fra depotet bliver derfor med mellemrum taget i brug.

Forvaltningen har dog tilsyneladende langtfra nok bygninger til, at alle de omkring
250 værker på depotet også kan tages i brug. 

På kommunens depot opbevares omkring 250 kunstværker. Foto: Axel Emil Hammerbo
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Finn Rudaizky fortæller derfor også, at han vil foreslå kulturforvaltningen, at
reglerne bliver lavet om.

- Der er flere steder, hvor den her kunst sagtens kunne gøre glæde. For eksempel
hospitaler, plejehjem og ungdomsinstitutioner, siger han

På besøg på København Kommunes
kunstdepot
Ekstra Bladet har fået lov til at besøge kommunens skatkammer.

I en baggård på Vesterbro ligger det lille depot gemt bag en stor tung
metaldør. Bag gitteret i ruderne er rummet fyldt fra gulv til loft med forskellig
slags kunst. Malerier, skulpturer, fotografier og meget andet.

På depotet arbejder der kun en enkelt person, som har til opgave at holde
styr på depotets indhold.

Der er både 100 år gammel kunst og helt nyindkøbte værker.

Et par af kunstværkerne er pakket ind i bobleplast, mens malerier, der er for
store til det lille depot, er blevet pillet ud af deres ramme og rullet sammen.

På nuværende tidspunkt er der omkring 250 værker på depotet. Alligevel
kan de alle være i det lille rum, der ikke er mere end 15 kvadratmeter.



Voksende kunstbudget
'Der er ikke noget, der er vigtigere end kunst og kærlighed', lyder et berømt citat fra
Poul Schlüter.

Og selv i sparetider lader det til at være gældende i Københavns Kommune, der på
trods af det bugnende kunstlager fortsat indkøber kunst

Af kommunens hjemmeside fremgår det, at rådet årligt råder over ca. 1.5 millioner
kroner, hvoraf ca. 800.000 bruges på ansøgninger om større kunstprojekter, og godt
700.000 kroner bruges til kunstindkøb.

Ifølge TV2 er budgettet for kunstindkøb ovenikøbet vokset for næste år
sammelignet med i år. I 2023 lyder budgettet på 758.000 kroner, mens beløbet for
2024 stiger til 797.000 kroner.

 
Foto: Axel Emil Hammerbo



Mens Kommunen blandt andet skal spare mindst 85.millioner kroner på
socialområdet det kommende år, undviger kunstområdet altså sparekniven.

Stort depot
Selvom kommunen har et kunstdepot med omkring 250 værker, der tilsammen har
kostet flere millioner kroner, prioriterer kommunen altså stadig indkøb af ny kunst.

På depotet er blandt andet kunstværket 'Lovestory', som blev indkøbt i 2005 til
175.000 kroner. Værket er kommunens dyreste, men venter her sammen med de
resterende værker på, at en kommunal anstalt vælger det som udsmykning.

Ekstra Bladet har kontaktet Mie Nyegaard, der er kultur- og fritidsborgmester i
Københavns Kommune, men hun har ikke ønsket at kommentere sagen.

Nedenfor kan du se et udvalg af bemærkelsesværdige kunstværker, som
Københavns Kommune har købt i 2021, 2022 og 2023.

Hesterøv



Hos Byggeri København har de været så heldige at have fået skænket ikke blot ét,
men to kunstværker, der forestiller bagdelen af en hest.

Fotografi af hest printet på aluminium, Jytte Rex. Foto: Københavns Kommune



Værkerne er af kunstneren Jytte Rex og har kostet kommunen henholdsvis 20.000
og 10.000 kroner.

Det er dog ikke det eneste kunstværk skænket til Byggeri København. Afdelingen er
nemlig siden 2021 blevet tildelt kunst for intet mindre end 107.800 kroner. 

Relief af hest, Jytte Rex. Foto: Københavns Kommune



Håndvask med cigar

I 2021 investerede Rådet for Visuel Kunst, som står for kommunens kunstindkøb, i
dette kunstværk. Siden da har værket bare samlet støv på det kommunale lager.

Værket består af en orange håndvask med en cigar stoppet ned i afløbet og er lavet
af kunstneren Nina Beier.

Håndvasken kostede kommunen den nette sum af 71.000 kroner.

Kunstværket 'Plug' af Nina Beier. Foto: Københavns Kommune



Kunstindkøb for i alt 186.000 kroner fra 2021, 2022 og 2023 opbevares på
nuværende tidspunkt på et lager.

 

Brød

Sådan så håndvasken ud, da Ekstra Bladet var på besøg på kunstdepotet. Vinduet er sløret af hensyn til
hemmeligholdelse af depotets lokation. Foto: Axel Emil Hammerbo



Kunstværket 'Starry Night' af Benedikte Bjerre. Foto: Københavns Kommune



For det blotte øje ligner ovenstående billede måske et stykke brød fastgjort til en
væg med en skrue, men det er det ikke. På billedet er nemlig en skulptur af
kunstneren Benedicte Bjerre lavet af bronze.

Og for at det ikke skal være løgn, har kommunen simpelthen købt hele to stykker
brød. Det ene hænger i et personalekøkken for kommunens ansatte i
Rusmiddelbehandling Spaniensgade, og det andet hænger på Vesterbro Bibliotek
og Kulturhus.

Begge stykker brød har kostet 10.000 skattekroner.



´

Sammensyet matrosdragt

Kunstværket 'Starry Night' af Benedikte Bjerre. Foto: Københavns Kommune



 

En af de nyeste kunstindkøb gjort af Københavns Kommune er denne matrosdragt
til siamesiske sekslinger.

Værket er lavet af kunstneren Jakob Brugge og har kostet 51.000 skattekroner.

Kunstværket er stadig så nyindkøbt, at kommunen endnu ikke har afhentet det, og
man må derfor vente i spænding på at høre, hvilken svineheldig offentlig instans,

Kunstværket 'Team Player' af Jakob Brugge. Foto: Københavns Kommune



som får lov at hænge det op.

Kongelig curlingmor
Episode 187 - 3. jan. 2024

Et praktiserende republikansk afsnit! Kongehuset bliver dyrere og dyrere,
politikerne kysser ringen på stribe og mediedækningen er en leflende
sovs - undskyld: bisque - af glimmer og guldkareter. Men ikke her.…

1x 00:00 35:58 15 15



ANNONCE

Matas

Lige nu får du 3 for 2 på alt* helse!
Shop senest den 9. januar


